Cronologia dell’Egitto
3050 a.C. Fondazione dello stato egizio (verso la fine di Naqada II)

2920-2575 Periodo protodinastico

2920-2770 I dinastia
2770-2649 II dinastia
2649-2575 III dinastia

2575-2134 Antico Regno

2575-2465 IV dinastia
2465-2323 V dinastia
2323-2150 VI dinastia

2134-2040 Primo periodo intermedio
IX-X dinastia (Eracleopoli)
XI dinastia (Tebe)

2040-1640 Medio Regno

2040-1991 XI dinastia
1991-1783 XII dinastia
1783-p.1640 XIII dinastia

1640-1550 Secondo periodo intermedio
1640-1532 XV dinastia (Hyksos)
1640-1550 XVII dinastia (Tebe)

1550-1070 Nuovo Regno

1550-1307 XVIII dinastia
1352-1333 Periodo amarniano
1307-1196 XIX dinastia
1196-1070 XX dinastia

1070-712 Terzo periodo intermedio

1070-945 XXI dinastia

945-712 XXII dinastia

928-712 XXIII dinastia

724-712 XXIV dinastia

770-712 XXV dinastia (Nubia e area tebana)

712-332 Eta tarda

712-657 XXV dinastia (Nubia ed Egitto)
664-525 XXVI dinastia

593 Iscrizione dei mercenari greci ad Abu Simbel
525-404 XXVII dinastia (persiana)

460 (c.) Erodoto visita I'Egitto (1. II)

404-399 XXVIII dinastia



399-380
380-343
343-332

XXIX dinastia
XXX dinastia
Secondo periodo persiano

332-305 Eta macedone

332-323
331
323-317
323-305
323-305

Alessandro
Fondazione di Alessandria
Filippo III Arrideo
Alessandro IV
Tolemeo figlio di Lagos satrapo d"Egitto; lotte tra i diadochi

305-30 Eta tolemaica (o lagide)

305-285
301
285-246

246-221

221-204
7
204-180

180-177
177-170
170-164
170-168
164-163
163-145
145-116
116-107
107-101
101-88
88-80
80-58
58-55
55-51
51-47

48/7
47-44
44-30

41-30

31

Tolemeo I Soter (con Berenice I)
Battaglia di Ipsos
Tolemeo II Filadelfo (con Arsinoe II)
Bonifica e sviluppo dell’area del Fayum
Archivio di Zenone
Fondazione della Biblioteca di Alessandria
Tolemeo III Evergete (con Berenice II)
Sinodo dei sacerdoti egiziani a Canopo
Tolemeo IV Filopator (con Arsinoe III)
Battaglia di Raphia (vittoria sui Seleucidi)
Tolemeo V Epifane (con Cleopatra I)
Separatismo della Tebaide
Tolemeo VI Filometor e Cleopatra I
Tolemeo VI Filometor e Cleopatra II
Tolemeo VI Filometor, Tolemeo VIII Evergete II e Cleopatra II
Invasione dell’Egitto da parte di Antioco IV
Tolemeo VIII Evergete II
Tolemeo VI Filometor e Cleopatra II
Tolemeo VIII Evergete II
Cleopatra III e Tolemeo IX Soter II
Cleopatra III e Tolemeo X Alessandro
Tolemeo X Alessandro e Cleopatra Berenice III
Tolemeo IX Soter II
Tolemeo XII Neo Dioniso (Aulete)
Berenice IV
Tolemeo XII Neo Dioniso
Cleopatra VII Filopator e Tolemeo XIII
Arrivo di Giulio Cesare
Cleopatra VII e Tolemeo XIV
Cleopatra VII e Tolemeo XV (Cesarione)
Diversi viaggi di Marco Antonio
Battaglia di Azio

30 a.C.-305 d.C. Eta romana
30 (1° Agosto) Morte di Cleopatra VII e conquista di Alessandria da parte di

Ottaviano: Egitto provincia romana



30a.C.-14 d.C.

14
14-37
37-41
41-54
54-68
68-69
69-79
79-81
81-96
96-98
98-117
115-117
117-138
138-161
161-180
161-169
180-192
193-211
200-201
211-217
212
217-218
218-222
222-235
235-238
238-244
244-249
249-251
250
251-253
253-260
260-268
268-270
270-275
270-272
275-276
276-282

Ottaviano Augusto
Egitto provincia dell'Impero
Tiberio
Caligola
Claudio
Nerone
Galba, Otone, Vitellio
Vespasiano
Tito
Domiziano
Nerva
Traiano
Rivolta ebraica in Egitto
Adriano
Antonino Pio
Marco Aurelio
Marco Aurelio e Lucio Vero
Commodo
Settimio Severo
Settimio Severo visita I'Egitto
Caracalla
Constitutio Antoniniana
Macrino
Elagabalo
Severo Alessandro
Massimino il Trace
Gordiano III
Filippo I’ Arabo
Decio
Persecuzione contro i Cristiani
Treboniano Gallo
Valeriano e Gallieno
Gallieno
Claudio II il Goto
Aureliano
Dominio palmireno sull’Egitto
Tacito
Probo

283-395 Eta tardoantica

284-305

298
303-313
306-337

308-324
328-373
337-340

Diocleziano
Riforma amministrativa: Egitto diviso in tre province
Diocleziano visita I'Egitto
La grande persecuzione contro i Cristiani

Costantino
Egitto diocesi dell'Impero, diviso in sei province
Licinio
Atanasio vescovo di Alessandria

Costantino II



337-350
337-361
361-363
363-364
364-378
379-395

2005

Costante
Costanzo II
Giuliano I’Apostata
Gioviano
Valente
Teodosio
Distruzione del Serapeo di Alessandria
Divisione amministrativa dell’'Impero: I'Egitto appartiene
alla parte orientale

395-642 Eta bizantina

395-408
408-450
450-457

451
457-474
474-491
491-518

502
518-527
527-565
565-578
578-582
582-602
602-610
610-641

619-629

639-642

Arcadio
Teodosio II
Marciano
Condanna dei Monofisiti al Concilio di Calcedonia
Leone I
Zenone
Anastasio
Carestia in Egitto
Giustino |
Giustiniano
Giustino II
Tiberio 11
Maurizio
Foca
Eraclio
Conquista sassanide dell’Egitto
Conquista araba dell’Egitto: diventa provincia del califfato



